
Istituto di Istruzione Superiore “Rita Levi Montalcini”

Argenta e Portomaggiore
Via Matteotti n° 16 - 44011 Argenta (FE) - C.F. 92005980385

Tel. 0532-804176 - Fax. 0532-319175 e-mail: FEIS00100D@istruzione.it

Agli Atti
Al Sito Web – albo pretorio

OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di fornitura di bevande calde e
fredde, snack merende mediante distributori automatici ai sensi del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii. concernente “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59 recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione
amministrativa”;
Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle
istituzioni scolastiche ai sensi dell’Art. 21 della Legge 15 marzo 1999, n. 59”;
Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;
Visto il DPR del 20 agosto 2001, n. 384, recante “Regolamento di semplificazione dei procedimenti di
spese in economia”;
Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;
Tenuto conto che l'art. 32, comma 2, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, dispone che “prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano
di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte”;
Visto il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012 n. 190 e del
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della L. 7 agosto 2015, n. 124, in materia di
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;
Visto il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 18
aprile 2016, n. 50”;
Considerate le Linee Guida ANAC n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26
ottobre 2016, di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017,
n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018;
Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13
luglio 2015, n. 107”;
Considerato in particolare l’art. 44 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 (Funzioni e poteri del dirigente
scolastico nell’attività negoziale) che al comma 1 stabilisce che “il dirigente scolastico svolge attività
negoziale necessaria all’attuazione del P.T.O.F. e del Programma Annuale”
Rilevata l'assenza di convenzioni CONSIP attive per il servizio che si intende dare in affidamento;

F
E

IS
00

10
0D

 -
 A

2B
B

C
09

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

75
49

 -
 1

3/
09

/2
02

2 
- 

I.1
 -

 I

Firmato digitalmente da DIEGO NICOLA PELLICCIA



Considerato di dover procedere, al fine di assicurare un servizio affidabile, sicuro e alle migliori
condizioni di mercato, alla stipula del contratto di fornitura di generi di ristoro mediante distributori
automatici funzionanti in Istituto
Vista la Direttiva Europea 2014/23/UE che ha definito in modo puntuale la fattispecie della
"concessione" distinguendola da quella dell' appalto ed in particolare, per ciò che qui rileva, definisce la
fattispecie della "concessione di servizi" quale contratto a titolo oneroso mediante il quale la Pubblica
Amministrazione affida ad un operatore economico l'erogazione e la gestione di un servizio, per il quale il
corrispettivo del concessionario consiste unicamente nel diritto di gestire il servizio stesso, a fronte di un
contributo contrattualmente definito erogato al concedente.
Visto l'art. 164 del Nuovo Codice degli appalti D. Lgs n. 50/2016 che ha recepito la suddetta Direttiva UE
per le concessioni di breve durata;
Visto l'art 36 del Nuovo Codice degli appalti D. Lgs n. 50/2016 che consente l'affidamento diretto e le
procedure negoziate sotto soglia anche nell'ambito delle concessioni di lavori pubblici e di servizi di cui
all'art.35;
Considerato che il valore economico totale presunto del contratto è pari ad euro 28.000,00 al netto
dell'I.V.A., salva la migliore precisazione ai sensi dell'art. 167 D. Lgs. n. 50 del 2016 che sarà eventualmente
fornita nel bando di concessione;
Ritenuto di procedere in merito;

DETERMINA

le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;
Oggetto
Avvio di procedura di gara per l'affidamento del servizio di fornitura di bevande calde e fredde e snack
mediante Distributori Automatici della durata di 12 mesi da installarsi presso le sedi dell'Istituto Statale "
Rita Levi Montalcini” di Argenta e Portomaggiore, secondo le caratteristiche specifiche e l'ubicazione
precisa indicata nella successiva procedura.
Procedura di affidamento
Tutte le operazioni relative alla procedura di affidamento avverranno tramite pubblicazione sul sito web
dell'Istituzione Scolastica, ai sensi dell'art. 60 D. Lgs. 50/2016.
Si precisa, in ogni caso che i soggetti invitati a partecipare alla procedura di selezione di cui trattasi
dovranno, comunque, dimostrare il possesso dei seguenti requisiti minimi:
• insussistenza delle cause di esclusione indicate dall'art. 80 del D. Lgs 50/2016;
• iscrizione nel registro della CCIAA in cui l'impresa ha sede da cui si desume che il concorrente eserciti
l'attività nel settore oggetto della gara;
• essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali a favore
dei lavoratori (DURC);
• il controllo dei requisiti in capo all'affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all'art. 86 del D.
Lgs. 50/16.
Modalità di individuazione delle ditte
Tutti gli operatori economici interessati ed in possesso dei requisiti richiesti potranno inviare la loro Istanza
di MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016.
Durata della concessione
La concessione ha validità annuale a decorrere dalla sottoscrizione del contratto a meno che non
intervenga disdetta scritta da una delle parti. Non sarà ammesso alcun rinnovo tacito di questo contratto
come previsto dalla L.62/2005, art. 23 e non è previsto l'inoltro di alcuna disdetta da parte di questa
Amministrazione, in quanto il contratto s'intende automaticamente risolto alla scadenza naturale annuale.
Criterio di aggiudicazione
L'affidamento avverrà sulla base del criterio di selezione rappresentato dall'offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. 50/2016.
L'Amministrazione si riserva di procedere all'affidamento anche in presenza di una sola offerta, purché
valida e congrua o, ai sensi dell’art.95 c. 12 del D. Lgs. 50/2016 si riserva altresì di non procedere
all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti congrua o idonea in relazione all’oggetto del contratto.

F
E

IS
00

10
0D

 -
 A

2B
B

C
09

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

75
49

 -
 1

3/
09

/2
02

2 
- 

I.1
 -

 I

Firmato digitalmente da DIEGO NICOLA PELLICCIA



Saranno invitati alla gara al massimo cinque operatori.
In caso di un numero maggiore di istanze si procederà a sorteggio che si svolgerà pubblicamente il
28/09/2022 alle ore 12.00 presso i locali di via Matteotti, 16 ad Argenta.
Gli operatori estratti a sorte e individuati in apposito verbale saranno invitati dall’Amministrazione a
presentare le offerte per partecipare alla gara.
La scelta sarà effettuata da parte del contraente per la concessione del servizio, ai sensi degli art. 30 e 36
del D. Lgs. 50/16, nel rispetto dei principi di trasparenza, non discriminazione, parità di trattamento,
proporzionalità, previa procedura di selezione.
Responsabile del procedimento
Ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs 50/2016, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi
dell'art. 31 del D. Lgs. N. 50/16 e dell'art. 5 della L. 241/90, il Dirigente Scolastico Prof. Diego Nicola Pelliccia,

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof. Diego Nicola Pelliccia
Documento firmato digitalmente

F
E

IS
00

10
0D

 -
 A

2B
B

C
09

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

75
49

 -
 1

3/
09

/2
02

2 
- 

I.1
 -

 I

Firmato digitalmente da DIEGO NICOLA PELLICCIA


	Istituto di Istruzione Superiore “Rita Levi Montal
	Argenta e Portomaggiore 
	Via Matteotti n° 16 - 44011 Argenta (FE) - C.F. 92
	Tel. 0532-804176 - Fax. 0532-319175 e-mail: FEIS00
	Agli Atti
	Al Sito Web – albo pretorio
	OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento 
	fredde, snack merende mediante distributori automa
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	Vistala Legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii. 
	Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59 recante “Dele
	Vistoil D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento
	Vistoil D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii. 
	Vistoil DPR del 20 agosto 2001, n. 384, recante “
	Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Ri
	Tenuto contoche l'art. 32, comma 2, del D.Lgs 18 
	Visto il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97, recante “R
	Visto il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Dis
	Considerate le Linee Guida ANAC n. 4 approvate da
	Vistoil D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento 
	Consideratoin particolare l’art. 44 del D.I. 28 a
	Rilevata  l'assenza di convenzioni CONSIP attive 
	Consideratodi dover procedere, al fine di assicur
	Vista la Direttiva Europea 2014/23/UE che ha defi
	Vistol'art. 164 del Nuovo Codice degli appalti D.
	Vistol'art 36 del Nuovo Codice degli appalti D. L
	Considerato che il valore economico totale presun
	dell'I.V.A., salva la migliore precisazione ai sen
	Ritenuto di procedere in merito;
	DETERMINA
	le premesse fanno parte integrante del presente pr
	Oggetto
	Avvio di procedura di gara per l'affidamento del s
	Procedura di affidamento
	Tutte le operazioni relative alla procedura di aff
	Si precisa, in ogni caso che i soggetti invitati a
	• insussistenza delle cause di esclusione indicate
	• iscrizione nel registro della CCIAA in cui l'imp
	• essere in regola con gli obblighi relativi al pa
	• il controllo dei requisiti in capo all'affidatar
	Modalità di individuazione delle ditte
	Tutti gli operatori economici interessati ed in po
	Durata della concessione
	La concessione ha validità annuale a decorrere dal
	Criterio di aggiudicazione
	L'affidamento avverrà sulla base del criterio di s
	L'Amministrazione si riserva di procedere all'affi
	Saranno invitati alla gara al massimo cinque opera
	In caso di un numero maggiore di istanze si proced
	Gli operatori estratti a sorte e individuati in ap
	La scelta sarà effettuata da parte del contraente 
	Responsabile del procedimento
	Ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs 50/2016, viene no
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	Prof.  Diego Nicola Pelliccia
	Documento firmato digitalmente

		2022-09-13T18:54:19+0200
	DIEGO NICOLA PELLICCIA




